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Аннотация. В данной работе проводится исследование возможности применения

данных лазерного сканирования и цифровой аэрофотосъемки для осуществления

мониторинга объектов недвижимости. Продемонстрированы преимущества лазерного

сканирования как метода, позволяющего получить наибольшее количество информации об

объектах недвижимости. Описан процесс обработки материалов лазерного сканирования и

аэрофотосъемки. Предлагается ввести механизм осуществления мониторинга объектов

капитального строительства, который вместе с государственным мониторингом земель

сформирует систему государственного мониторинга объектов недвижимости.

Ключевые слова: мониторинг объектов недвижимости, цифровая аэрофотосъемка,

лазерное сканирование, цифровой ортофотоплан, точки лазерного отражения.

Annotation. In this paper, a study is being conducted on the possibility of using laser

scanning and digital aerial photography data to monitor real estate objects. The advantages of laser

scanning as a method for obtaining the greatest amount of information about real estate objects

have been demonstrated. The process of processing of laser scanning and aerial photography

materials is described. It is proposed to introduce a mechanism for monitoring capital construction

objects, which, together with the State monitoring of land, will form a system of State monitoring

of real estate.

Keywords: real estate monitoring, digital aerial photography, laser scanning, digital

orthophotoplan, laser reflection points.
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ВВЕДЕНИЕ

Лазерное сканирование является одним из самых современных и динамично

развивающихся методов, применяемых для съемки местности. Как по отдельности, так и в

комплексе с цифровой аэрофотосъемкой, лазерное сканирование позволяет получить

множество характеристик объектов недвижимости с высокой точностью.

Актуальность данной квалификационной работы обосновывается необходимостью

поддержания функционирования Единого государственного реестра недвижимости путём

обновления имеющихся в реестре сведений, добавления информации об ещё неучтенных

объектах, исправления реестровых ошибок. Для этих целей необходимо осуществление

мониторинга объектов недвижимости, который может реализовываться прогрессивными

методами, такими как лазерное сканирование и цифровая аэрофотосъемка.

Целями выпускной квалификационной работы являются исследование возможности

применения цифровой аэрофотосъемки и лазерного сканирования для осуществления

мониторинга объектов недвижимости, а также изучение научной литературы и нормативно-

правовой базы по данной теме.

Для реализации данных целей работы были сформулированы следующие задачи:

– изучение нормативно-правовой базы мониторинга объектов недвижимости;

– составление классификации мониторинга объектов недвижимости;

– анализ нормативно-правовых актов в области ДЗЗ;

– исследование процессов технологической обработки данных ДЗЗ;

– изучение возможности применения ДЗЗ для различных видов мониторинга

объектов недвижимости;

– выявление преимуществ использования ДЗЗ при осуществлении мониторинга

объектов недвижимости.
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ГЛАВА 1. МОНИТОРИНГ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ. ПОНЯТИЕ

И ВИДЫ

1.1. Классификация мониторинга объектов недвижимости

Перечень объектов, которые признаются недвижимостью, установлен Гражданским

кодексом Российской Федерации. Согласно статье 130 ГК РФ, к недвижимым вещам

относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть

объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в

том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства. Недвижимостью, в

том числе являются жилые и нежилые помещения, а также части зданий или сооружений,

а также предназначенные для размещения транспортных средств части зданий или

сооружений (машино-места), если границы таких помещений, частей зданий или

сооружений описаны в установленном законодательством о государственном кадастровом

учете порядке [1].

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной

регистрации недвижимости», указанные ранее объекты подлежат государственному

кадастровому учёту, в ходе которого, сведения о таких объектах вносятся в Единый

государственный реестр недвижимости [3].

ЕГРН представляет собой свод достоверных систематизированных сведений об

учтенных объектах недвижимости и зарегистрированных на такие объекты правах.

Достоверность вносимых в ЕГРН сведений должна обеспечиваться проведенными

на объектах недвижимости кадастровыми работами, результатом которых является либо

технический план (если объектом кадастровых работ являлся объект капитального

строительства), либо межевой план (если объектом кадастровых работ являлся земельный

участок).

Однако, с течением времени, различные параметры объектов недвижимости могут

быть изменены, вследствие чего, сведения, содержащиеся в ЕГРН, будут не

соответствовать фактическим характеристикам таких объектов.

Данная проблема может быть решена путём создания системы государственного

мониторинга объектов недвижимости – регулярного обследования объектов недвижимости

на предмет изменения их характеристик, описанных в ЕГРН.

В настоящее время, в России существует мониторинг технического состояния

зданий и сооружений, регламентируемый межгосударственным стандартом ГОСТ 31937-

2011 «Здания и сооружения. Правила обследования и мониторинга технического
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состояния» [15]. Однако, данный мониторинг не предназначен для актуализации

содержащихся в ЕГРН сведений.

Земельный кодекс Российской Федерации вводит понятие государственного

мониторинга земель [2], в ходе которого производится обследование земельных участков и

актуализация сведений о них. При этом, законодательстве РФ, отсутствует механизм

осуществления подобного мониторинга в отношении объектов капитального

строительства.

Таким образом, на сегодняшний момент осуществляется систематическая

актуализация сведений в ЕГРН только о землях и земельных участках, за счёт

существующего ГМЗ. В свою очередь, проблема обновления сведений об объектах

капитального строительства остается нерешенной. Именно поэтому стоит рассмотреть

вопрос создания государственного мониторинга недвижимости, который мог бы состоять

из ГМЗ и мониторинга объектов капитального строительства [22].

В зависимости от вида объекта недвижимости мониторинг можно бы было

классифицировать следующим образом:

– государственный мониторинг земель (уже действующий в настоящий момент);

– мониторинг объектов капитального строительства;

– мониторинг жилых и нежилых помещений, машино-мест.

При этом в настоящее время в отношении земель и земельных участков введены

механизмы осуществления государственного земельного надзора, муниципального и

общественного земельного контроля. В отношении объектов незавершенного

строительства проводятся строительный контроль и государственный строительный

надзор.

В общем виде, систему государственного мониторинга объектов недвижимости

можно представить следующим образом (Рис.1):
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Рис.1. Система государственного мониторинга объектов недвижимости

1.2. Государственный мониторинг земель

Впервые положение о мониторинге земель в Российской Федерации было

утверждено Постановлением Правительства от 15 июня 1992 года № 491 «О мониторинге

земель» [7]. Данное Положение принималось в рамках проходившей в 90-х годах 20-го века

земельной реформы. Согласно Положению, мониторинг земель, будучи системой

наблюдений за состоянием земельного фонда для своевременного выявления изменений,

их оценки, предупреждения и устранения последствий негативных процессов, стал частью

мониторинга за состоянием окружающей природной среды.

Мониторинг земель состоял из подсистем, соответствующих семи категориям

земель (мониторинг земель сельскохозяйственного назначения, мониторинг земель

населенных пунктов и так далее).

К основным задачам мониторинга земель 1992 года относились:

– своевременное выявление изменений состояния земельного фонда, их оценка,

прогноз и выработка рекомендаций по предупреждению и устранению последствий

негативных процессов;

– информационное обеспечение государственного земельного кадастра,

рационального землепользования и землеустройства, контроля за использованием и

охраной земель.
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Далее, в соответствии с принятым в 2001 году Земельным кодексом Российской

Федерации, Постановлением Правительства от 28 ноября 2002 года № 846 было утверждено

Положение об осуществлении государственного мониторинга земель [8]. Таким образом,

мониторинг земель получил государственный статус, ведение которого было доверено

Федеральной службе земельного кадастра России.

В настоящий момент, базовые положения о государственном мониторинге земель

закреплены в статье 67 Земельного кодекса [2]. Согласно пункту 1 данной статьи, ГМЗ

является частью государственного экологического мониторинга, и определяется как

система наблюдений, оценки и прогнозирования, направленных на получение достоверной

информации о состоянии земель, об их количественных и качественных характеристиках,

их использовании и о состоянии плодородия почв.

Объектами государственного мониторинга земель являются земли Российской

Федерации всех категорий.

В то же время, абзац четвертый 3 пункта статьи 67 предусматривает регулирование

осуществления государственного мониторинга земель сельскохозяйственного назначения

Федеральным законом от 16 июля 1998 года № 101-ФЗ «О государственном регулировании

обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения» [2] (далее

Федеральный закон № 101-ФЗ).

Таким образом, государственный мониторинг земель подразделяется на собственно

сам ГМЗ, проводимый в отношении несельскохозяйственных земель, а также на его


[…]


количественные характеристики.

Рис.31. Контуры здания на ЦММ, скрытого растительностью

Отсюда можно сделать вывод, что ВЛС, в отличие от АФС, позволяет получать

контуры объектов недвижимости, даже если они скрыты густой растительностью.

На четвертом участке (Рис.32) приведена территория многоквартирного жилого

строительства. Помимо жилых зданий, на данной территории располагаются гаражи

(боксы) (под номерами 1, 2). Ввиду того, что гаражи существенно ниже жилых домов, они

оказываются затемненными, что осложняет читаемость контуров границ боксов на

ортофотоплане.
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Рис.32. Затемненные гаражи

Однако, фактор разницы высот зданий не сказывается на качестве материалов ВЛС

(Рис.33). На ЦММ четко читаются как контуры границ гаражей, так и близко

расположенных к ним жилых домов.
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Рис.33. Гаражи (под цифрами 1, 2) на ЦММ

По материалам АФС и ВЛС осуществляется мониторинг кадастрового учета

объектов недвижимости.

Для этого, в ГИС «Панорама» на ортофотоплан 2019 года были наложены

актуальные границы земельных участков из ЕГРН (Рис.34).
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Рис.34. Наложение границ ЗУ из ЕГРН на ортофотоплан 2019 года

В результате данного совмещения выявляются застроенные земельные участки,

сведения о которых не внесены в ЕГРН.

Таким образом, изучение рассмотренных участков позволило достичь целей

исследования. Было подтверждено, что данные АФС и ВЛС применимы при мониторинге

объектов недвижимости. Также удалось продемонстрировать преимущества материалов

ВЛС над данными АФС.

3.2. Применение НЛС и МЛС для мониторинга объектов недвижимости

Съемка некоторых объектов с помощью ВЛС может быть недостаточно детальна

ввиду сложности таких объектов. В таких ситуациях может применяться наземное и/или

мобильное лазерное сканирование.

Как и для ВЛС, результатом НЛС являет облако точек лазерных отражений. Облако

ТЛО в точности визуализирует фасады зданий (Рис.35), а также обладает измерительными

свойствами: позволяет измерить высоту здания, размеры автомобильной парковки и т.д.

Облако ТЛО наземного лазерного сканирования может стать основой для

дальнейшего создания трехмерных моделей зданий и прилегающей территории.
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Рис.35. Облако ТЛО НЛС здания АО "Аэрогеодезия" (слева) и фотография этого же

здания (справа)

Наиболее наглядно преимущества НЛС проявляются при съемке крупных

промышленных объектов. Такие сооружения имеют большое количество различных

инженерных конструкций (Рис.36).

Рис.36. Пример промышленного объекта, съемка которого выполнялась с помощью НЛС

Наземное лазерное сканирование позволяет получить ТЛО (Рис.37) таких объектов,

которое может служить основой как для топографического плана территории

промышленного объекта, так и для трехмерной модели расположенных на ней сооружений.
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Рис.37. Облако ТЛО, полученное при НЛС промышленного объекта

При необходимости совместно с НЛС может применяться МЛС, что позволяет

существенно ускорить процесс съемки на больших территориях.

Облако ТЛО, полученное в результате МЛС, также обладает необходимыми

свойствами, позволяющими осуществлять мониторинг объектов недвижимости (Рис.38).

Рис.38. Примеры результатов съемки МЛС (верхний фрагмент) и НЛС (нижний)
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При необходимости наземное сканирование может дополняться воздушным

(Рис.39).

Рис.39. Комбинация НЛС и ЦММ, построенной по результатам ВЛС

Таким образом, все три метода лазерного сканирования как по отдельности, так и

вместе позволяют получить все необходимые характеристики объектов недвижимости для

осуществления их мониторинга.

Методы НЛС и ВЛС на сегодняшний день являются самыми прогрессивными, так

как позволяют получить наиболее полную информацию об объектах недвижимости за

минимально затраченное время.

Для нашей страны целесообразно разработать государственную программу по

сканированию территорий с целью создания трехмерных моделей местности, что

позволило бы на регулярной основе по результатам сканирования осуществлять

мониторинг объектов недвижимости.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В выпускной квалификационной работе рассмотрено современное состояние

мониторинга объектов недвижимости, а также исследована нормативно-правовая база в

области мониторинга объектов недвижимости. Сформулированы предложения по

созданию системы государственного мониторинга объектов недвижимости, разработана

схема такой системы. В качестве одного из источников сведений для осуществления

мониторинга объектов недвижимости рассмотрена единая электронная картографическая

основа Российской Федерации.

В данной работе рассмотрены виды дистанционного зондирования земли, выявлены

их особенности. Изучена нормативно-техническая документация в области организации

аэрофотосъемочных работ. Описан технологический процесс обработки аэрофотоснимков

для создания цифрового ортофотоплана, перечислены программные продукты,

применяемые при обработке. Исследован процесс обработки данных воздушного лазерного

сканирования, описана технология создания цифровой модели рельефа и трехмерной

модели местности по данным ВЛС.

В третьей главе работы проведено исследование на предмет возможности

использования методов дистанционного зондирования для осуществления мониторинга

объектов недвижимости. Были продемонстрированы примеры того, как цифровая

аэрофотосъемка и различные виды сканирования могут применяться для мониторинга.

Выявлены преимущества лазерного сканирования над цифровой аэрофотосъемкой, что

говорит о необходимости использования лазерного сканирования как передового метода

съемки объектов.

По итогам исследования в рамках выпускной квалификационной работы

сформулированы следующие выводы:

– Необходимо создание системы государственного мониторинга объектов

недвижимости;

– Отсутствует нормативно-техническая документация в области лазерного

сканирования;

– Лазерное сканирование является передовым методом получения

геопространственных данных для осуществления мониторинга объектов недвижимости.

Таким образом, были реализованы все поставленные цели работы.
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