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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы: Большая проделанная работа по системному

анализу современного состояния мониторинга объектов недвижимости. Разработка

классификации объектов недвижимости, предложения по ведению Государственного

мониторинга объектов недвижимости. Использование для проведения научного

исследования материалов цифровой аэрофотосъемки и воздушного лазерного

сканирования для города Ессентуки. Одним из наиболее важных достоинств работы

является исключительная самостоятельность автора в проведении исследования по теме

ВКР, умение рационально планировать время выполнения работ.
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Отмеченные недостатки работы: –

Заключение руководителя: ВКР соответствует требованиям, предъявляемым к работам

бакалаврского уровня подготовки, а её автор – Косполов Антон Валерьевич заслуживает

самой высокой оценки и присвоения квалификации «Бакалавр».
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